בתוקף צורה מסוימת של אמנה חברתית בימי קדם התחייבו שליטים מדיניים להבטיח בתורת זכויות חברתיות את כל החירויות שעליהן ויתרו אבות נתיניהן. אף על פי כן היו כמה זכויות שלעולם לא היה אפשר לוותר עליהן לטובתו של שליט מדיני.

26. חוק הנוער (טיפול והשגחה), תשי"ד-1960; חוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981; חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962; חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996; חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), התשי"ג-1953.

27. ראה בבג"צ 7/48 **כרבוטלי נ' שר הביטחון**, פ"ד ב, 5, 13. נקבע כי למגילת העצמאות אין מעמד של חוקה, וערכה הוא בעיקר בהכרזת המדינה. בבג"צ 73/53 קול העם נ' שר הפנים,

פ"ד (ז) 871. השופט אגרנט הניח את התשתית הפרשנית להגנה על זכויות אדם במדינה דמוקרטית ללא חוקה על פי עקרונותיה של מגילת העצמאות.

רשימת הנחיות 1-5. מציע

## הזכות להורות במשפט

אין בחקיקה הישראלית הסדר מפורש של זכות הפרט לתכנון המשפחה ולשימוש באמצעים למניעת הריון, שלא כמו במשפט האמריקאי<sup>47</sup>. טרם חקיקת חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו, הכיר ביהמ"ש העליון בזכות לפרטיות בשורה ארוכה של פסקי דין<sup>48</sup>. אומנם חוק הגנת הפרטיות התשמ"א 1981, אינו מכיל כל הוראה העשויה להתפרש כהכרה בזכות לתכנון המשפחה<sup>49</sup>, אולם הזכות לפרטיות במובן של זכות לשלמות גופנית הוכרה בפסיקה בישראל: "הזכות שלא להיפגע בגופו היא אחת מזכויות היסוד של אדם בישראל, ומהווה היא חלק של זכות האדם לחירותו האישית"<sup>50</sup> לפיכך, לא ניתן לכפות על אדם עיקור בניגוד לרצונו<sup>51</sup>.

באום, ע.מרן (עורכות), 1998), 48 - 39.
94. בג"צ 721/91 אל על נתיבי אוויר לישראל בע"מ נ' דנילוביץ, מח (5) 749.
95. [www/geocities.com/pcgri/chapter4.htm1](http://www/geocities.com/pcgri/chapter4.htm1)
96. חוק האימוץ, שם, סעיף 1, "הורים מיועדים".
97. חוק ההסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), תשנ"ו - 1996.

86. סעיפים: 312-321 הם תיקון משנת תשל"ז (חוק לתיקון דיני העונשין) (הפסקת הריון), התשל"ז 1977 (ס"ח 70) לאיסור הפלילי הכללי של הפסקת הריון אשר הורש לנו ע"י המנדט הבריטי. ואומנם לאחר סעיף ההגדרות פותח החוק מייד בסעיף 313 שכותרתו "אישור הפסקת הריון" - עבירה שנושאת בצידה עונש של מאסר עד - 5 שנים. שאר הסעיף עוסק בחריגים לאיסור בסיסי זה.
87. חוק העונשין התשל"ז - 1977 סעיף 316 (א).
88. חוק העונשין התשל"ז - 1977 סעיף 320.
89. (ראה לעיל הערה 84).
90. (ראה לעיל הערה 8).
91. השופט טל היה בדעת מיעוט בבג"צ ודעתו נתקבלה בדעת רוב בד"נ, (ראה לעיל הערה 8).

אישה שמעבירה אליו את בנו, הילד ייחשב לילד הביולוגי של האב, אשר מזרעו נזרע, אולם בן זוגו לא יוכל להירשם כאביו ולא יוכל לאמץ אותו עפ"י החוק הקיים<sup>102</sup>.

צו האפוטרופסות מבטיח כי גם אם יקרה דבר מה לאם הביולוגית, לא ניתן יהיה לקחת את הילדים מבת זוגה והם יישארו אצלה לפחות עד למתן צו אימוץ. כמו כן, צו האפוטרופסות מאפשר לאם הלא ביולוגית לעשות פעולות בשם הילדים שילדה זוגתה, לרבות קבלת החלטות רפואיות

98. מוסד האימוץ הוא יצירת החוק החרוט, ונובע מחוק אימוץ ילדים התשמ"א 1981 (להלן חוק האימוץ). תפקידו להעביר בדרך מלאכותית משפטית זכויות וחובות של הורים טבעיים וליצור בכך משפחה והורות משפטית שאיננה ביולוגית.

המדיניות העקרונית היא לנתק ניתוק מוחלט בין המשפחה הביולוגית לבין המשפחה המאמצת. האימוץ נעשה באופן פורמלי ע"י צו בימ"ש הניתן לאחר שהמאומץ "היה סמוך על שולחן המאמץ" לפחות שישה חודשים.

עתירה אחרת של זוג לסביות לבג"צ<sup>109</sup> דנה בזוג לסביות שעתרו כנגד צו מניעה שהוציא ביה"ד הרבני האוסר על אחת מהן להפגיש את בנותיה עם בת זוגה, בנימוק שהקשר בין בנות הזוג מהווה התנהגות בלתי מוסרית הפוגעת קשות בנפשם

לגביהם, ייצוגם בפני מוסדות שלטוניים, רישומם לביה"ס וגנים וכיו"ב, ראה חוק הכשרות המשפטית והאפטרופסות, תשכ"ב 1962.

107. חשוב לציין כי בקשות אלה נידונות בדלתיים סגורות תוך איסור פרסום פרטיהן האישיים, כך שאין כל חשש לחשיפה של בנות הזוג או של ילדיהן. עוד בנושא האפטרופסות - בשנת 1998, הוגשה לביהמ"ש לענייני משפחה תביעה לאפטרופסות והסדרי ביקור לגבי ילדה שנטען כי נולדה במסגרת החיים המשותפים של התובעת עם האם הביולוגית מתוך הסכם של השתיים לגדלה יחדיו.

פישר, "אין בעיני היום בעליון אף אחד שהוא סמכות בדין האישי", **"הפרקליטים"**, (גיליון מס' 4 יולי 2001) 15-12.

120. השופט זועבי סבר שהכרה בזוג לסביות כהוריו של הילד נוגדת את תקנת הציבור, השופטת דורנר הביעה את דעתה שהכרה בצו אימוץ זר במסגרת משפחה לסבית אינה נוגדת את תקנת הציבור ואילו השופטת ביניש לא רשמה כל התייחסות מצידה לנושא זה.

121. חוק אימוץ ילדים התשמ"א - 1981.

122. ראה לעיל הרחבה בנושא חוק האימוץ ותחולתו.

123. הפרקליטים, שם, ע' 13.

הקשר הוא צעד שיש לנוקטור רק בלית ברירה, משאפסה תקווה לגידולו הראוי של הילד ע"י הורה<sup>129</sup>. מכאן שאך ורק במקרים קיצוניים מאד שידונו לגופם תיחדש התערבות המדינה בהוצאת הילד מביתו.

131. א. שטיינברג, **אנציקלופדיה הלכתית רפואית**, (כרך רביעי, ירושלים 1994), 69.

132. שם, ע' 78.

133. שם, ע' 79.

134. שם, ע' 79.

135. שם.

124. העילות להכרזת ילד כבר אימוץ באין הסכמת ההורה מנויות בסעיף 13 לחוק האימוץ. ראה לעיל.

125. חוק אימוץ ילדים, התשמ"א - 1981 ס' 13 (7): "הורה אינו מסוגל לדאוג לילדו כראוי בשל התנהגותו או מצבו ואין סיכוי שהתנהגותו או מצבו ישתנו בעתיד הנראה לעין על אף עזרה כלכלית וטיפולית סבירה כמקובל ברשויות הסעד לשיקומו".

126. ע"א 5572/92 **פלונית נ' היועמ"ש**, פ"ד מז (2) 221.

127. ראה פס"ד ע"א 325/87 **פלונית נ' היועמ"ש**, פ"ד מב, 1, 848.